
422

148

20/02/2024                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  ADESIONE AL COORDINAMENTO NAZIONALE DEGLI ENTI LOCALI
PER LA PACE E I DIRITTI UMANI

Il 20 febbraio 2024 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea
legislativa regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza
regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   422 

SEDUTA N.    148 

DATA   20.02.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

OGGETTO: ADESIONE AL COORDINAMENTO NAZIONALE ENTI LOCALI PER LA PACE E I DIRITTI 

UMANI  

  

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

 

VISTO l’articolo 15, comma 1 lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 

dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche; 

 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione organizzativa 

“Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 

(Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) 

 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, 

comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 

del Segretario generale; 

 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 di aderire al “Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la pace e i diritti umani” versando la 

somma di euro 1.000,00, che trova copertura finanziaria nel capitolo 101105/18 (codice SIOPE 

1.03.02.99.003) del Bilancio finanziario gestionale 2024/2026 dell’Assemblea legislativa regionale, 

annualità 2024; 

 di demandare alla Segreteria generale l’adozione degli atti conseguenti alla presente deliberazione.  

 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Dino Latini      

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi  

 

 
  



 
DELIBERA N.   422 

SEDUTA N.    148 

DATA   20.02.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa e principali atti di riferimento  

- Legge statutaria 08 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Marche). Preambolo.  

- Determinazione a verbale dell’Ufficio di Presidenza n.1079/148 del 20.02.2024.   

 

Motivazione 

 

Il Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la pace e i diritti umani promuove l'educazione 

permanente alla pace e ai diritti umani nella scuola, l'organizzazione della Marcia per la pace Perugia-

Assisi e delle Assemblee dell'Onu dei Popoli, la promozione della diplomazia delle città per la pace, il 

dialogo e la fratellanza tra i popoli, lo sviluppo della solidarietà internazionale e della cooperazione 

decentrata contro la miseria e la guerra, la promozione di un'informazione e comunicazione di pace, la 

campagna per il raggiungimento degli Obiettivi di Sviluppo del Millennio, l'impegno per la pace in Medio 

Oriente e nel Mediterraneo, la costruzione di un'Europa delle città e dei cittadini, strumento di pace e di 

giustizia nel mondo. 

 

Nella seduta dell’Ufficio di presidenza n. 148 del 20.02.2024, il Presidente dell’Assemblea legislativa, Dino 

Latini, ha proposto di aderire, come nel 2023, al Coordinamento Nazionale degli Enti locali per la pace e i 

diritti umani. 

 

L'Ufficio di presidenza, con determina n. 1079/148 del 20 febbraio 2024, condividendo la proposta del 

Presidente, ha deciso di aderire al Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la pace e i diritti umani 

che dal 1986 riunisce i Comuni, le Province e le Regioni impegnate in Italia a costruire la pace promuovendo 

i diritti umani, la solidarietà e la cooperazione internazionale, secondo le modalità previste dallo Statuto 

dell’organizzazione Inoltre stabilito di contribuire alle attività nazionali di organizzazione, promozione e 

coordinamento del progetto versando la somma di 1.000 euro per il 2024, demandando alla Segreteria 

generale l'immediata redazione della relativa deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge 

regionale 14/2003 nonché gli adempimenti conseguenti. 

 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di 

cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in 

situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

 Il responsabile del procedimento 

 Antonio Russi 

 

 

 

 

 



 
DELIBERA N.   422 

SEDUTA N.    148 

DATA   20.02.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento alla 

disponibilità esistente nello stanziamento del capitolo 101105/18 del Bilancio finanziario gestionale 

2024/2026 del Consiglio regionale per € 1.000, annualità 2024, assumendo la relativa prenotazione di 

spesa. 

 Il responsabile della posizione di EQ 

Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

 

 

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della 

presente deliberazione e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo)  nonché  gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 

Aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 maggio 2001, n. 165) dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi.  

 

Il Segretario generale 

Antonio Russi 

 

 

 

 

La presente deliberazione si compone di 4 pagine. 

 

 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 

 
 
 
 
 
 


